Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

# **BC-09**

# **Company Law and Secretarial Practice**

(कम्पनी अधिनियम एवं सचिवीय पद्धति)

Bachelor of Commerce (B. Com.-10/16) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

**Note:** This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

A-42 **P. T. O.** 

- Define a Public Company. Describe the procedure for converting a Public Company into a Private Company. सार्वजनिक कम्पनी को परिभाषित कीजिए। सार्वजनिक कम्पनी को निजी कम्पनी में परिवर्तित करने की विधि का वर्णन कीजिए।
- "Memorandum of Association is the most important character of a company." Explain . How can it be altered?
   "पार्षद् सीमानियम कम्पनी का सबसे महत्त्वपूर्ण प्रलेख होता है।" व्याख्या कीजिए। इसे कैसे परिवर्तित किया जा सकता है?
- 3. Explain the liability of directors towards the company and third parties. Can a director be held liable for criminal liability?

  कम्पनी तथा तीसरे पक्षकारों के प्रति निर्देशकों के दायित्वों की व्याख्या कीजिए। क्या निर्देशक को आपराधिक दायित्व के लिए उत्तरदायी ठहराया जा सकता है ?
- 4. What is an extraordinary general meeting ? When, in what manner and by whom an extraordinary general meeting of a company be called ?

  असाधारण सामान्य सभा क्या है ? कब, किस प्रकार तथा किसके द्वारा एक कम्पनी की असाधारण सामान्य सभा बुलायी जा सकती है ?

**BC-09** 

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दो सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Perpetual Succession of a Company.
   कम्पनी के अविच्छिन्न उत्तराधिकार।
- Preliminary Steps taken for incorporation of a Company.
   कम्पनी के समामेलन से पूर्व की जाने वाली प्रारम्भिक तैयारियाँ।
- 3. Procedure of Transfer of Shares. अंशों को हस्तान्तरित करने की विधि।

A-42 **P. T. O.** 

[4] BC-09

 Restrictions on the Transfer of Shares under the Companies Act.
 कम्पनी अधिनियम द्वारा अंशों के हस्तांतरण पर लगाए जाने वाले प्रतिबन्ध।

- 5. Consequences of a Winding Up Order by a Court. न्यायालय के आदेश पर समापन के परिणाम।
- Guidelines for the Issue of Bonus Shares.
   बोनस अंश निर्गमन सम्बन्धी दिशानिर्देश।
- 7. Write short notes on the following:
  - (a) Statement in Lieu of Prospectus
  - (b) Managing Director निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (अ) प्रविवरण के स्थान पर विवरण
  - (ब) प्रबन्ध संचालक
- 8. Distinguish between Share and Stock. अंश और स्टॉक में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

BC-09

Fill in the blanks with appropriate words or phrases	:

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- The liability of each partner is ....... प्रत्येक साझेदार का दायित्व होता है।
- 2. A share certificate is required to be signed by

   .......

   एक अंश प्रमाणपत्र

   के द्वारा हस्ताक्षरित होना

   आवश्यक है।
- 3. The rules framed for the internal management of the affairs of the company are termed as ...... कम्पनी के आतंरिक प्रबन्ध सम्बन्धी विषयों के लिए जो नियम बनाए जाते हैं कहलाते है।

### Choose the correct alternative:

सही विकल्प चुनिए:

- 6. A company is created by a special Act of Parliament or State Legislature is known as :
  - (a) Foreign Company

A-42 P. T. O.

	πιρ.//www.u	Ouom
	[6]	BC-09
(b)	Public Limited Company	
(c)	Statutory Company	
(d)	None of these	
एक र	कम्पनी जो संसद या राज्य विधायिका के विशेष अ	धिनियम
द्वारा	निर्मित की जाती है, क्या कहलाती है ?	
(अ)	विदेशी कम्पनी	
(ब)	सार्वजनिक सीमित कम्पनी	
(स)	सांविधिक कम्पनी	
(द)	इनमें से कोई नहीं	
Ever	ry company shall issue share certificates	within
	months of the data of allotment.	
(a)	2	
(b)	1	
(c)	4	
(d)	3	
प्रत्येव	न कम्पनी को आबंटन की तिथि के	माह के
भीतर	अंश प्रमाणपत्र जारी कर देने चाहिए।	
(अ)	2	

(स) 4

(ब) 1

(द) 3

7.

[7] BC-09

8.		hange in a company's registered office from one e to another may be effected by
	(a)	A Resolution of the Board of Directors
	(b)	An Ordinary Resolution
	(c)	A Special Resolution
	(d)	A Special Resolution and Confirmation from the Company Law Board
	एक	कम्पनी के पंजीकृत कार्यालय में एक राज्य से दूसरे राज्य
	में प	रिवर्तन के द्वारा प्रभावित होता है।
	(अ)	निदेशक मण्डल के प्रस्ताव द्वारा
	(ब)	एक साधारण प्रस्ताव द्वारा
	(स)	एक विशेष प्रस्ताव द्वारा
	(द)	एक विशेष प्रस्ताव और कम्पनी विधि बोर्ड की पुष्टि द्वारा
9.	A/ar	n may become a director of a apany.
	(a)	Partnership Firm
	(b)	Person of unsound mind
	(c)	Individual
	(d)	Body Corporate
	एक	कम्पनी का निदेशक बन सकता / सकती है।
	(अ)	साझेदारी फर्म
	(ब)	अस्वस्थ मस्तिष्क का व्यक्ति
	(स)	व्यक्ति

A-42 **P. T. O.** 

(द) निगमित निकाय

[8] BC-09

10. Share capital of a company means .....

- (a) Equity Share Capital
- (b) Preference Share Capital
- (c) Equity and Preference Share Capital
- (d) Equity and Preference Share Capital and Debentures

कम्पनी की अंश पूँजी से आशय है।

- (अ) समता अंश पूँजी
- (ब) पूर्वाधिकार अंश पूँजी
- (स) समता और पूर्वाधिकार अंश पूँजी
- (द) समता एवं पूर्वाधिकार अंश पूँजी और ऋणपत्र

BC-09

630